# Jacek Wiewiorowski

---

## Doręczenia pism procesowych : (uwagi na marginesie CTh. 2,4,1 [a. 318] = c. 5,4,20)

---

Zeszyty Prawnicze 14/2, 149-170

---

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

JACEK WIEWIOROWSKI

Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu

DOREWCZENIA PISM PROCESOWYCH  
(UWAGI NA MARGINESIE  
CTH. 2,4,1 [A. 318/319] = C. 5,4,20)

1. KWESTIA TOŻSAMOŚCI ADRESATA KONSTYTUCJI

Bliżej nieznanym Symmachus był adresatem konstytucji cesarskiej, zachowanej we fragmencie przejętym do Kodeksu Teodozjańskiego z 438 r.

CTh. 2,4,1: *Imp. Constant(inus) A(ugustus). ad Symmachum. Si quando minoribus vel adultis inferenda lis erit vel ab ipsis minoribus vel adultis cuidam quaestio movenda sit, non alias cursus temporis incoetur, nisi ab universis, quos officii sollicitudo constringit, hoc est tutoribus, sive testamento sive decreto dati sunt, vel curatoribus, per quos minores defenduntur, vel iisdem omnibus sollemni more lis fuerit intimata. Quod si divisum administrationis periculum per provincias sit, his tantum omnibus insinuari convenit et ab ipsis inferri litem, qui in ea provincia tutelae vel curae officium sustinent, ne de aliis provinciis defensores minorum ad iudicia perducantur. Dat. prid. non. Febr. Sirmio, accepta VIII id. Mart. Corintho Constantino A. V et Licinio C. cons.*

Drugie zdanie z tego wyimku konstytucji przejęto też z drobnymi zmianami do Kodeksu Justyniana w wersji z 529 r.

C. 5,40,2: *Imp. Constantinus A. et Licin. C. ad Symmachum. Si divisum administrationis periculum per provincias sit, his tantum omnibus insinuari convenit et ab ipsis inferri litem, qui in ea provincia tutelae vel curae officium sustinent, ne de aliis provinciis defensores minorum ad iudicia producantur. D. prid. non. Febr. Constantino A. V et Licinio C. cons.*

W *Codex Theodosianus* wyciąg z omawianej konstytucji cesarskiej zamieszczono w tytule czwartym księgi drugiej pt. *De denuntiatione vel editione rescripti* (O zawiadomieniach i publikowaniu reskryptów), zawierającym sześć innych fragmentów ustaw dotyczących zagadnień procesowych (skierowanych do różnych urzędników cesarskich – jedna do prefekta pretorium, trzy do prefekta miasta Rzymu i jedna do namiestnika prowincjonalnego). Analizowana konstytucja wydana została przez Konstantyna Wielkiego 4 lutego w Sirmium (tj. Sremska Mitrovica w dzisiejszej Serbii) a Symmachus otrzymał ją 8 marca w Koryncie, w 318 lub 319 r.<sup>1</sup>